*Et quaerebant principes Sacerdotum & Scribae, quomodo eum interficerent. Timebant vero plebem.* Hae ante biduum Paschae, congregatis principibus Sacerdotum, & Senioribus populi, ac Scribis in atrium Caiphae, Matthaeus acta testatur. Timebant verò plebem, non seotionem metuentes, sed cauentes, ne auxilio populi, de suis manibus tolleretur.

**I**ntrauit autem Satanas in Iudam qui vocatur Scarioth, vnus de duodecim. Scribit in Euangelio suo Ioanes, quia cum intinxisset Dominus panem, dedit Iudae Simonis Scariothis, & post buccellam, tunc introiuit in illum Satanas. Sed non sit contrarium Lucae, qui eum & ante buccellam à

Satana inuasum iam esse commemorat, quia quem nunc intrauit vt deciperet, postmodum intrauit vt sibi iam traditum plenius possideret. Nunc intrauit, vt quasi adhuc alienum tentaret, tunc vt quasi proprium ad quaecunque vellet agenda noxia traheret.

*Et abiit, & locutus est cum principibus Sacerdotum & Magistratibus, quem admodum illum traderet eis. & gauisi sunt.* Quod dixit, *Abiit & locutus est:* ostendit à principibus inuitatum, non vlla necessitate constrictum, sed sponte propria sceleratae mentis inisse consilium.

*Et paschi sunt illi pecuniam dare. Et spondit. Et quaerebat oportunitatem, vt traderet illum sine turba.* Multi hodie Iudae scelus, quod Dominum ac Magistrum Deumque suum pecunia vendidit, velut immane & nefarium exhorrent, nec tamen cauent. Nam eum pro muneribus falsum contra quem libet testimonium dicunt, profecto quia veritatem pro pecunia negant, Dominum pecunia vendunt. Ipse enim dixit: *Ego sum veritas.* Cum societatem fraternitatis aliqua discordiae peste commaculant, Dominum produnt, quia Deus charitas est. Qui etiam si nullus pecuniam det, Dominum argenteis vendunt, quia principis seculi imaginem, id est, exempla hostis antiqui neglecta conditoris ad quam creati sunt imagine sumunt. Nam sicut Ioannes Baptista, qui non pro Christi confessione, sed pro defensione veritatis occubuit, ideo tamè pro Christo, quia pro veritate martyrium suscepit, ita e contrario, qui charitatis & veritatis iura spernit, Christum vtique, qui est veritas & charitas, prodit. Maxime cum non infirmitate, vel ignorantia subripiente peccat, sed in similitudinem Iudae quaerit oportunitatem, vt arbitris absentibus veritatem mendacio, virtutem crimine mutet.

*Veni autem dies azymorum, in qua necesse erat occidit Pascha. Et misit Petrum & Ioannem dicens: Euntes parate nobis Pascha, vt manducemus.* Diem azymorum Paschae, quartadecimam primi mensis appellat, quando fermento abiecto pascha, id est agnus occidi consueuerat ad vesperam, vt supra iam dictum est. Quod exponens Apostolus ait: *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.* Hoc etenim Pascha tunc necesse erat occidi, hoc est paterno consilio ac definitione sancitum. Qui licet die sequente, hoc est, quintadecima sit luna crucifixus, hac tamen nocte qua agnus immolabatur, & carnis sanguinisque suis discipulis tradidit mysteria celebranda, & à Iudaeis tentus ac ligatus ipsius immolationis, hoc est passionis suae, sacrauit exordium.

*At illi dixerunt: Vbi vis paremus?* Non habemus domicilium, non habemus tabernaculum. Audiant quibus aedificandarum domorum cura est, & ambitiosarum porticum cogitatur instructio, quos preciosorum marmorum pompa, & distincta auro laquearia delectant, cognoscant Christum omnium Dominum, qui locum vbi caput inclinaret non habuit. Et idcirco eum discipuli interrogant: *Vbi vis paremus tibi manducare pascha.*

*Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret vobis homo amphoram aqua portans. Sequimini eum in domum in quam intrat.* Indicius quidem praeciae diuinitatis est, quod cum discipulis loquens, quid alibi futurum sit, nouit. Pulchrè autem paraturis Pascha discipulis, homo amphoram aquae portans occurrit, vt ostendatur huius paschae mysterium, pro ablutione perfecta mundi totius esse celebrandum. Aqua quippè lauacrum gratiae, Amphora mensuram perfectam significat. Parant ergo Pascha, vbi aquae infertur amphora, quia tempus videlicet adest, quo veripaschae cultoribus typicus de limine cruor auferatur, & ad tollenda crimina viuifici fontis baptismata consecratur.

*Et dicitis patri familias domus: Dicit tibi magister, Vbi est discuersorium, vbi pascha cum discipulis meis manducemus?* Conslute vel aquae baiuli, vel Domini domus sunt praetermissa vocabula, vt omnibus Pascha celebrare volentibus, hoc est, Christi sacramentis imbui, Christum suae mentis hospitio suscipere quaerentibus, facultas danda signetur.

*Et ipse vobis ostendet canaculum magnum stratum, & ibi parate. Euntes autem inuenerunt sicut dixit illis, & parauerunt pascha.*

Oliueti in monte morari.

Pascha.

Pascha & azyma.

Azymorum dies.

Plebem cur timebat.

Cap. 81. Con. ord. Euangelist. Iudam intrauit Sa-

Iudae meliora.

Iudae meliora.

Ioannes pro Christo, qui pro veritate, mortuus est.

Dies Paschae.

Crucifixus luna 15.

Domini pauperum in pauperum ad iudicium.

Prophetia.

Pariter militem in mensa.

Cœnaculum magnum, lex spiritualis est, quæ de angustijs litteræ egrediens, in sublimi loco recipit Salvatorem. Nam qui adhuc occidentem literam seruauerit, qui non aliud in agno quàm pecus intellexerit, iste nimirum in imis pascha facit, quia spiritus maiestatem comprehendere necdum dicit. At qui aquæ baiulum, hoc est gratiæ præconem in domum Ecclesiæ fuerit secutus, hic per spiritum uiuificantem textum litteræ transcendendo, in alto mentis diuersorio Christo mansionem præparat, quia cuncta vel Paschæ sacramenta, vel cætera legis decreta de eo scripta intelligit.

Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo. Horam manducandi paschæ designat, quæ ut sapius inculcatum est, quartadecima die mensis primi perducta ad uesperam, & quintadecima luna iam terris apparente, iuxta edicta legis instabat.

Et ait illis: Desiderio desiderauit hoc pascha manducare uobiscum antequam patiar. Desiderat primo typicum pascha cū discipulis manducare, & sic passionis suæ mundo mysteria declarare, quatenus & antiqui legalis quæ paschæ probator exiit, & hoc ad suæ dispensationis figuram pertinuisse docendo, carnaliter ultra ueter exhibeti, imò umbra transeunte, veri iam paschæ lumen aduenisse demonstrat. Quod pulchrè temporibus Iosue consummandi mannae tempus & ordo præfiguratur, ubi scriptum est: Et fecerunt pascha quartadecima die mensis ad uesperum in campestribus Hiericho, & comederunt de frugibus terræ altero die azymos panes, & potant eiuſdem anni. Defecit quæ manna postquam comederunt de frugibus terræ, nec uſi sunt ultra cibo illo filij Israel. Siquidem Iosue susceptum defuncto Moyſe populum, solitis aliquandiu trans Iordanem mannae refecit alimentis, quibus & ipse quamuis agnito olim quæ gustato terræ repromissionis fructu, reficitur. Exin Iordanem traicit, cultris petrinis circuncidit, & tres femis mensis usque ad diem scilicet paschæ completam consuetum manna non tollit. Moyſe quippè mortuo, Iosue dux ordinatur, quia lege traditionibus Phariseorum corrupta, Christus incarnatur. Iosue trans Iordanem manna pascit & pascitur, quia Dominus usque ad tempus sui baptismatis cerimonias legis & ipse seruat, & à cunctis seruari desiderat. Traductam plebem Iordanem Iosue petra circuncidit, quia baptismi gratia celebrata, Saluator etiam cogitationum quod lex nequiuert, illecebras fidei seueritate præcedit. Et tres femis annos quasi solito manna nutrir, sacramenta legis, quamuis ad cælestia promissa paulatim pronocans, obseruare non cessat, donec tempore præfixo desideratum pascha cum discipulis manducans, ita demum mane illucescente mundissima sui corporis & sanguinis mysteria in crucis altari consecrata, quasi azyma terræ repromissionis inuendit fidelibus offerat. Denique quod sequitur:

Dico enim uobis, quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno Dei. Quantum Iosue uerbis consonat, qui ait: Nec uſi sunt ultra cibo illo filij Israel, sed comederunt de frugibus terræ Chanaan? Ego non manducabo, inquit, illud, donec impleatur in regno Dei, id est, nequaquam ultra Moyſaicum pascha celebrabo, donec in Ecclesia spiritualiter intellectum compleatur. Ipsa est enim regnum Dei. De quo alibi discipulis ait, Regnum Dei intra uos est. In quo regno Dominus hodie quæ uetus pascha impletum manducat, quando ea quæ Moyſes rudi populo carnaliter obseruanda præcepit, in membris suis, hoc est in ipsa Ecclesia spiritualiter exercet.

Et accepto calice, gratias egit & dixit: Accipite & diuidite inter uos. Et hic calix ad uetus illud Pascha, cui finem desiderabat imponere, pertinet. Quo accepto, gratias egit, ob hoc nimirum, quia uetera tranſitura, & uentura fuerant omnia noua.

Dico enim uobis, quod non bibam de generatione uitæ, donec regnum Dei ueniat. Potest quidem hic uerticulus & simpliciter accipi, quod ab hac hora cœnæ, usque ad tempus resurrectionis, quo in regno Dei erat uenturus, uinum bibiturus non esset. Postea namque illum, cibum potumque sumpsisse, testatur Apostolus Petrus, qui ait: Qui manducauimus & bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis. Sed multo

consequentius, ut sicut supra typicum agni esum, sic etiam potum paschæ typicum neget se ultra gustaturum, donec ostensa & manifestata resurrectionis suæ gloria, regni Dei fides mundo adueniat. Ut per duo maxima legis edicta, esum uidelicet potumque paschalem spiritualiter immutata, disceres omnia legis sacramenta, vel iussa quæ carnaliter sonare uidebantur, ad spiritalem iam nunc obseruantiam fuisse transferenda.

Et accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur. Hoc facite in meam commemorationem. Finitis paschæ ueteris solennijs, quæ in commemorationem antiquæ de Aegypto liberationis agebantur, tranſiit ad nouum, quod in suæ redemptionis memoriam, Ecclesia frequentare desiderat. Ut uidelicet pro carne agni uel sanguine suæ carnis sanguinisque sacramentum in panis ac uini figura substituens, ipsa se esse monstraret, cui iurauit Dominus & non penitebit eum, tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Frangit autem ipse panem quem porrigit, ut ostendat corporis sui fractionem non sine sua sponte futuram, sed sicut alibi dicit, potestatem se habere ponendi animam suam, & iterum sumendi eam. Et sicut de ueteribus terminandis egerat, sic & de nouis incipiendis patris gratias agit, nobis pariter exemplum tribuens, in omni boni operis inchoatione uel perfectione, patrem qui est in cælis esse glorificandum. Quod autem dicit: Hoc facite in meam commemorationem, exponit Apostolus Paulus. Qui cum uerba ipſius poneret dicens: Hoc facite in meam commemorationem, hoc est corpus meum quod pro uobis confringitur. & iterum, Hic est calix nouum testamentum in meo sanguine, hoc facite quotiescunque bibetis, in meam commemorationem, subiunxit exponendo, & ait: Quotiescunque enim manducatis panem hunc, & calicem bibitis, mortem Domini annunciate, donec ueniat.

Similiter & calicem postquam cœnauit dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, quod pro uobis fundetur. Quod dicit, Similiter & calicem, subauditur apud uos, dedit eis ut sit plena sententia: Similiter & calicem, postquam cœnauit, dedit eis. Quia ergo panis carnem confirmat, uinum uero sanguinem operatur in carne, hic ad corpus Christi mysticè, illud refertur ad sanguinem. Verum quia & nos in Christo, & in nobis Christum manere oportet, uinum dominici calicis aqua miscetur. Ad testante enim Ioanne, aquæ populj sunt. Et neq; aquam solam, neq; solum uinum, sicut nec granum frumenti solum sine aquæ admixtione & confectione in panem, cuiquam licet offerre, ne talis uidelicet oblatio quasi caput à membris secedendum esse significet, & uel Christum sine nostræ redemptionis amore pati potuisse, uel nos sine Christi passione saluari, ac patri offerri posse conſingat. Quod si quem mouet, cum cœnatis Saluator Apostolis suum corpus ac sanguinem tradiderit, quare non uniuersalis Ecclesiæ consuetudine ieiunij doceamur eadem sacramenta percipere, breuiter audiat ideo tunc cœnatos communicasse Apostolos, quia necesse erat pascha illud typicum antea consummari, & sic ad ueri paschæ sacramenta tranſiri. Nunc in honorem tanti tamque terribilis sacramenti placuisse magistris Ecclesiæ, primò nos Dominicæ passionis participatiõe muniri, primo spiritualibus epulis interius exteriorisque sacrari, ac deinde terrenis dapibus corpus & uilibus escis refici. Quod autè dicit, Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, ad distinctionem ueteris testamenti respicit, quod hircorum & uitorum est sanguine dedicatum, dicente inter aspergendum legislatore, Hic est sanguis testamenti, quod manducauit ad uos Deus. Necesse est enim exemplaria quidem cælestium his mundari, ipsa autem cælestia melioribus hostijs quam istis, iuxta quod Apostolus per totam ad Hebræos epistolam, inter legem distinguens & Euangelium, pulcherrima expositione & plenaria ratione declarat.

Veruntamen ecce manus tradentis me, necum est in mensa. Et quidem filius hominis secundum quod desinitus est uadit, ueruntamen uel illi homini per quem tradetur. Qui de passione prædixit, & de proditore prædicit, dans locum penitentiae, ut cum intellexisset sciri cogitationes suas & occulta consilia, penitenter eum facti sui. Et tamen non designat

potus & esum typicum.

Pascha noui instrumenti.

Fractiois mysterium.

Gratiæ agendæ.

Aquæ admixtio.

Ieiunij cui nobis sumenda Eucharistia.

Vel satuari.

Iude datur penitentiæ occasio.

Horam manducandi Pascha.

Manna figuratio.

Iosue figura Christi.

Ecclesia regnum Dei.

Calix.

Illud Dominum post resurrectionem.

specialiter, ne manifeste correptus, impudentior fieret. Mittit crimen in numero, ut agat conscius poenitentiam. Prædicit & poenam, ut quem pudor non vicerat, corrigant denunciata supplicia. Sed & hodie quoque & in sempiternum, vā illi homo, qui ad mensam Domini malignus accedit, qui insidijs mente conditis, qui præcordijs aliquo scelere pollutis, mysteriorum Christi secretis participare non metuit. Et enim ille in exemplum Iudæ filium hominis tradit, non quidem Iudæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus, membris videlicet suis, qui illud inestimabile & iniuolabile Domini corpus violare præsumit. Ille Dominum vendit, qui eius amore ac timore neglecto, terrena & caduca, immo etiam criminosa plus amare & curare conuincitur. Vā inquam illi homini, de quo Iesus qui altaribus sacrosanctis inter immolandum, ut potè proposita consecraturus, adesse non dubitatur, adfatis sibi ministris caelestibus quæri cogitur, ecce iniquus manus tradentis me, mecum est in mensa.

Et ipsi cæperunt quarere inter se, quis esset ex eis qui hoc acturus esset. Et certè nouerant vndecim Apostoli, quod nihil tale contra Dominum cogitarent, sed plus credunt magistro quàm sibi, & timentes fragilitatem suam, tristes quarunt de peccato, cuius conscientiam non habebant. Quærit & Iudas impudens, sicut Matthæus, Marcusque commemorant, ut audacia bonam conscientiam mentiretur.

Cap. 92. **F**acta est autem & contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior. Sicut bonis esse moris solet in scripturis

semper exempla patrum præcedentium, quibus ad meliora proficiat, quibus agnitis de suis actibus humiliter, inquirere, sic e contrario reprobi, si quid forte in electis reprehensibile reperiunt, quasi suas ex eo nequitas obtecuri, aut pro iusto defensori, libentissime solent amplecti. Ideoque multo ardentius legunt, quod facta est contentio inter discipulos Christi quis eorum videretur esse maior, quàm quod multitudinis credentiū erat cor & anima vna. Multo recolunt tenacius, quod facta est dissensio inter Barnabam & Paulū, ita ut discederent ab inuicem, quàm quod idem Paulus ait, *Cum enim sit inter vos zelus & contentio? nonne carnales estis? nonne homines estis?* quasi nobis infirmitas sanctorum imitanda proponatur, & non illud potius, quia conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, hoc maxime in loco, ubi & ipsa contentio eorum causa est nobis incognita. Neque enim incredibile est, quia iuxta hoc quod alibi præcipitur: *Contentidite intrare per angustam portam, honore se inuicem præueniendo certarint. Verum qualibet ex causa contenderint, nos potius nō carnales adhuc discipuli quid gesserint, sed spiritalis magister quid iusserit videamus.*